Municipio de Taubaté - SP

https://taubate.sp.gov.br/ | Av. Tiradentes, 520 — Centro | Tel.: (12) 3625-5000

IMPRENSA OFICIAL e = —

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de Sdao Paulo

DECRETO N° 16.008, DE 24 DE JANEIRO DE 2025.

Revoga os Concursos Publicos regidos pelos
Editais n° 01/2024, 02/2024, 03/2024 ¢
04/2024 realizados pelo Municipio de
Taubaté.

SERGIO LUIZ VICTOR JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATE, no uso
de suas atribuigdes legais, a vista do decidido no Memorando n® 78.475/2024 e no
Processo Administrativo 20.683/24,

CONSIDERANDO a edi¢do do Decreto n° 16.000, de 07 de janeiro de 2025, dispondo
sobre contingenciamento de gastos publicos;

CONSIDERANDO a necessidade de redugdo de despesas no ambito da Prefeitura
Municipal de Taubatg;

CONSIDERANDO que relatério do Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo no
Processo TC-004515.989.24, de 8 de outubro de 2024, aponta que no Municipio a relagdo
entre despesas correntes e receitas correntes superou 95% em todos os meses de janeiro a
agosto de 2024, tornando-se prudente a Administragdo Municipal que aplique mecanismos
de ajuste fiscal, nos termos do artigo 167-A, IV e V, da Constitui¢do Federal;
CONSIDERANDO o Despacho 8 do Memorando 78.475/2024 do Procurador-Geral do
Municipio manifestando-se pela revogagio do certame quanto ao cargo de Procurador;
CONSIDERANDO no se apresentar mais conveniente € nem oportuno o provimento dos
cargos postos a concursos publicos por meio dos Editais n® 01/2024, 02/2024, 03/2024 e
04/2024;

CONSIDERANDO o resguardo do interesse publico, e

CONSIDERANDO que a Administragdo Publica pode revogar seus proprios atos por
motivo de conveniéncia ou oportunidade, nos termos da Simula 473 do STF;

DECRETA:

Art. 1° Ficam imediatamente revogados os Concursos Piblicos regidos pelos Editais
n.% 01/2024, 02/2024, 03/2024 e 04/2024 realizados pelo Municipio de Taubaté e os
demais atos decorrentes de sua edi¢do e publicagio.

Art. 2° A Comissao Permanente de Concurso Publico e Processo Seletivo, nomeada

pela Portaria n® 963/2024, devera comunicar, imediatamente apds a publicagdo deste
AVENIDA TIRADENTES, 520 — CEP 12.030-180 — TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

27/01/2025 Ano Il | Edigdo n°619 | Certificada por Adriana Rosane da Silva Maciel Aguiar
Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.

12/53



Municipio de Taubate - SP

https://taubate.sp.gov.br/ | Av. Tiradentes, 520 — Centro | Tel.: (12) 3625-5000

IMPRENSA OFICIAL e = —

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de Sdao Paulo

Decreto, a institui¢do responsavel por promover os concursos publicos sobre o teor deste
ato ¢ a Comissdo elaborara Edital de Esclarecimentos e Procedimentos aos Inscritos, a ser
publicado pelo Municipio em até 30 (trinta) dias, com orientagdes para os candidatos.

Paragrafo unico. O Edital de Esclarecimentos ¢ Procedimentos aos Inscritos a ser
publicado conforme caput deste artigo regera questdes pertinentes a0 momento posterior a
revogacdo, que se opera de pleno direito por meio deste Decreto.

Art. 3° A instituicdo responsavel pela promogdo dos concursos publicos fica
incumbida de ndo praticar novos atos pertinentes aos concursos objetos deste Decreto e de
proceder com a imediata divulgacdo deste Decreto pelos meios necessarios para devida
informagdo aos candidatos interessados.

Art. 4° O Departamento de Comunicagdo da Prefeitura deverd proceder a
divulgacdo deste Decreto na pagina oficial da Prefeitura e em outros veiculos oficiais,

visando a ampla divulgacao.

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicac@o.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 24 de janeiro de 2025, 380° da elevacdo de Taubaté a
categoria de Vila.

SERGIO LUIZ VICTOR JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado na Secretaria de Governo e Relagdes Institucionais, 24 de janeiro de 2025.

) ANTONIO CARLOS OZORIO NUNES
SECRETARIO DE GOVERNO E RELACOES INSTITUCIONAIS

HUGO DE OLIVEIRA VIEIRA BASILI
DIRETOR DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

AVENIDA TIRADENTES, 520 — CEP 12.030-180 — TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

27/01/2025 Ano Il | Edigdo n°619 | Certificada por Adriana Rosane da Silva Maciel Aguiar
Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.

13/53



	INDEX
	Secretaria de Gabinete - SEGP
	Portaria SEGP
	Portarias

	Secretaria de Governo e Relações Institucionais - SEGOV
	Decreto

	Procuradoria Geral do Município - PGM
	Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania - SMJC - PUBLICAÇÃO ATÉ 14/12/2023
	Secretaria de Desenvolvimento, Inovação e Turismo - SEDINT
	Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social - SEDIS
	Secretaria de Habitação - SEHAB
	Portaria SEHAB

	Secretaria de Meio Ambiente e do Bem-Estar Animal - SEMABEA
	Secretaria de Obras - SEO
	Secretaria de Educação - SEED
	Secretaria de Cultura e Economia Criativa - SECEC
	Secretaria de Segurança Pública - SESPM
	Portaria SESPM

	Secretaria de Planejamento Urbano - SEURB
	Secretaria de Mobilidade Urbana - SEMOB
	Secretaria de Esportes, Lazer e Qualidade de Vida - SELQV
	Secretaria de Administração - SEAD
	Despachos
	Extratos
	Portaria DAPRH
	Portaria SEAD

	Secretaria da Fazenda - SEFA
	Julgamento recurso

	Secretaria de Saúde – SES
	Secretaria de Serviços Públicos - SESP
	Notificação

	Instituto de Previdência do Município de Taubaté - IPMT
	Relatório anual
	Universidade de Taubaté - UNITAU
	Ato Executivo R-005/2025
	Aviso de edital

	Fundação Caixa Beneficente dos Servidores da Universidade de Taubaté – FUNCABES
	Câmara Municipal
	Empresa de Pesquisa, Tecnologia e Serviços - EPTS
	PROCESSO ADMINISTRATIVO EPTS N° 004/2022
	PROCESSO ADMINISTRATIVO EPTS N° 005/2022


